BALANGO ORGAMENTARIO

ATE O BIMESTRE

RECEITAS 0,00
Previsao Inicial 37.000.000,00
Previsdo Atualizada 37.000.000,00
Receitas Realizadas 6.144.264,15
Déficit Orgcamentario 0,00
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 1.509.703,13

DESPESAS 0,00
Dotacao Inicial 37.000.000,00
Dotagédo Atualizada 37.027.333,83
Despesas Empenhadas 7.313.542,99
Despesas Liquidadas 3.894.868,23
Despesas Pagas 3.346.544,62
Superavit Orgamentario 2.249.395,92

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNGAO ATE O BIMESTRE
Despesas Empenhadas 7.313.542,99
Despesas Liquidadas 3.894.868,23

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

ATE O BIMESTRE

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

30.702.231,76
30.552.231,76
30.180.871,76

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL DOS MILITARES

ATE O BIMESTRE

Fundo em Capitalizagcdo (PLANO PREVIDENCIARIO )
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO )
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Sistema de Protecdo Social dos Militares - Inativos e Pensionistas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

0,00

0,00
792.328,33
784.156,73
782.542,12
-784.156,73
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

A META FIXADA NO ANEXO DAS RESULTADO APURADO ATE O % EM RELACAO A
RESULTADO S PRIMARIO E NOMINAL METAS FISCAIS DA LDO (A) BIMESTRE (B) META (BSA)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 2.347.755,23 0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 0,00 0,00
~ CANCELAMENTO ATE PAGAMENTO ATE

RESTO S A PAGAR A PAGAR POR PODER INSCRICAO BIMESTRE BIMESTRE SALDO A PAGAR
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 0,00




Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
VG ARG AT LIMITES CONSTITUCIONAIS ANUAIS
DESPESAS CO M MANUTENGAO E DESENVO LVIMENTO DO ENSINO BIMESTRE % MINIMO A APLICAR NO % APLICADO ATE O BIMESTRE
EXERCICIO
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutencao e Desenvolvimento do Ensino 0,00 0,00 0,00
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educagéo Basica 0,00 0,00 0,00
Percentual de 50% da Complementacado da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacédo Infantil 0,00 0,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

VALOR APURADO NO EXERCICIO

SALDO NAO REALIZADO

Receita de Operagdo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL DOS MILITARES

EXERCICIO

Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdenciario)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparti¢do (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Pensdes e Inativos Militares
Receitas de Contribuicdes
Despesas com Pensdes e Inativos
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 -1,00
113.907,52 2.007.442,65
10° EXERCICIO 20° EXERCICIO 35° EXERCICIO
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

VALOR APURADO NO EXERCiCIO

SALDO A REALIZAR

Receitas da Alienagao de Ativos 0,00 -1,00]
Aplicacdo dos Recursos da Alienacao de Ativos 0,00 -1,00]
R T e AT LIMITES CONSTITUCIONAIS ANUAIS
DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE 9 .
¢ ¢ BIMESTRE 2 LTS QLR N % APLICADO ATE O BIMESTRE
EXERCICIO
Despesas com Agdes e Servigos PUblicos de Salde executadas com recursos de impostos -4.447.679,58 556.317,34 0,00

DESPESAS DE CARATER CO NTINUADO DERIVADAS DE PPP

VALOR APURADO NO EXERCiCIO CORRENTE

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

O Relatério Resumido de Execucdo Orcamentaria relativo ao 5° bimestre de 2024 sera afixado no atrio da Prefeitura Municipal a partir do dia 29/11/24.




