

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		ATÉ O BIMESTRE	
RECEITAS			0,00
Previsão Inicial			37.000.000,00
Previsão Atualizada			37.000.000,00
Receitas Realizadas			6.144.264,15
Déficit Orçamentário			0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)			1.509.703,13
DESPESAS			0,00
Dotação Inicial			37.000.000,00
Dotação Atualizada			37.027.333,83
Despesas Empenhadas			7.313.542,99
Despesas Liquidadas			3.894.868,23
Despesas Pagas			3.346.544,62
Superávit Orçamentário			2.249.395,92

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		ATÉ O BIMESTRE	
Despesas Empenhadas			7.313.542,99
Despesas Liquidadas			3.894.868,23

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida			30.702.231,76
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			30.552.231,76
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			30.180.871,76

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		ATÉ O BIMESTRE	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			792.328,33
Despesas Previdenciárias Liquidadas			784.156,73
Despesas Previdenciárias Pagas			782.542,12
Resultado Previdenciário			-784.156,73
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Despesas Previdenciárias Pagas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas			0,00
Despesas Empenhadas			0,00
Despesas Liquidadas			0,00
Despesas Pagas			0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares			0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL		META FIXADA NO ANEXO DAS METAS FISCAIS DA LDO (A)	RESULTADO APURADO ATÉ O BIMESTRE (B)	% EM RELAÇÃO A META (B/A)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		0,00	2.347.755,23	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		0,00	0,00	0,00

RESTO S A PAGAR A PAGAR POR PODER		INSCRIÇÃO	CANCELAMENTO ATÉ BIMESTRE	PAGAMENTO ATÉ BIMESTRE	SALDO A PAGAR
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Executivo		0,00	0,00	0,00	0,00

Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Executivo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	VALOR APURADO ATÉ BIMESTRE	LIMITES CONSTITUCIONAIS ANUAIS	
		% MÍNIMO A APLICAR NO EXERCÍCIO	% APLICADO ATÉ O BIMESTRE
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	0,00	0,00	0,00
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	0,00	0,00	0,00
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO	SALDO NÃO REALIZADO
Receita de Operação de Crédito	0,00	-1,00
Despesa de Capital Líquida	113.907,52	2.007.442,65

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	EXERCÍCIO	10º EXERCÍCIO	20º EXERCÍCIO	35º EXERCÍCIO
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO	SALDO A REALIZAR
Receitas da Alienação de Ativos	0,00	-1,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	-1,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	VALOR APURADO ATÉ BIMESTRE	LIMITES CONSTITUCIONAIS ANUAIS	
		% MÍNIMO A APLICAR NO EXERCÍCIO	% APLICADO ATÉ O BIMESTRE
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	-4.447.679,58	556.317,34	0,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

O Relatório Resumido de Execução Orçamentária relativo ao 5º bimestre de 2024 será afixado no átrio da Prefeitura Municipal a partir do dia 29/11/24.